C A P. XXX.

*De Sampsicho & Maiorana.*

*Sampsichū.*

**S**AMPSUCHVM Dioscoridis maiorana nō est, cum sit herba ramosa per terram repens, foliis calamintha tenuifolia, rotundis & hispidis; maiorana namque minime repit, sed surculis multis, rectis assurgit in altum, nec folius constat rotundis, sed mucronatis; attamen sampsuchi penuria usurpari recte potest. Est n. planta viribus & facie valde affinis illi, cuius gratiosus odor saporque efficit, vt sedulo in hortis & vasis figurinis alatur, & cura maiore conferetur. hinc forsan maioranæ nomen vel à Maro, vt sentit Dodoneus; adeo maiorana & marum, seu *hyssobrium*, vt ex Dioscoridea eius descriptione colligit, sint vna planta, *sampsichum* & *amaracum* altera, ex Dioscoride & Theophrasto. *Amaracus* nomen Galeno *Parthenium* est, ex Dodo-neo, sic non suo, sed alieno lapsu nominatum, cum re vera amaracus sit *sampsichum*.

*Marum.*

*Hyssobrium.*

*Amaracus.*

Eorum vero nusquam admittenda ratio est, qui ad maiam familiam *Clynopodium* referunt, quod vulgus Gallorum *mastic* nominat, cum inter se non parum dissident: nam *marum* Dioscoridi herba est surculosa, flore origani, foliis multo candi-dioribus, eique vulgo cognita & Origanis dicta: Plinio vero exotica planta est, nec inter vernacula numerata. *Clynopodium*, *Clynopodiæ*, quod nonnulli *Cleonicon*, alii *Zopyron* nominant, vulgare est, & serpillo simile.

Proro *maiorana* vel frigoris impatiens est, vel patie&tissima: haec *hyemalis* dicitur, & inter niues medias innoxie vires, ilia aestiu& algidioris bruma, cuiusdam occursum perit.

Calefacient vim habet manifestissimam, cephalicam & hysterical, atq; menes subdita, vel pota accelerat.

*Maiorana  
vires.*

C A P. XXXI.

*De Pulegio.*

**P**ULEGII dux sunt differentiae; vnum dicuntur mas, seu satium, verum & latifolium, alterum sylvestre & angustifolium. Vero pulegium abunde caules exunt multi, rotundi, s̄epe procumbentes, in altum tamen sese attollentes, folia ē singulis geniculis bina exunt subrotunda: flores subcærulei, circulatim culmos iuxta foliorum exortum circumdant. Suauem pulegium odorem halat, maxime cum floribus ornatur. Eius odorem aqua vase vitro, vt decet, stillata, seruat. Vt pulegium verum parum distare videtur à secunda Calamintha differentia, sic sylvestre à serpillo. Nascitur optimum in locis aridis, saxosis, & montibus, vnde *pulegium montanum* & *regale*, quod officinæ multæ *Clynopodium* esse dicunt. Pulegium recens incensum *Pulegio un-* pulices necat, vnde fortassis nomen. Ad *de nomen*. pulegia autem plantæ multæ odoratae referuntur, in quibus designandis vix authores conueniunt.

Pulegiū calefacit ordine tertio, valeret *Vires*, exsiccat, attenuat, mēles & secūas mouet, petto-

pectoris pituitam digerit; coctiones iuuat, conuulsis auxilio est, contra serpentum i-  
tus ex vino confert, lienosis admotum  
medetur, & podagrīs & comitiali mor-  
no affectis prodest.

## C A P. XXXII.

## De Polio.

*Poli* nomen  
unde.

**P**OLOM capitulo quodam paruo in co-  
rymbi speciem coacto hirsuto, tomē-  
taceo & albescente, capillitium hominis  
eani similitudine quadam effingit, vnde  
nomen. Assurgunt ei ab una radice surculi  
numerosi tenues, duri, ligosi, rotundi,  
sesquipalmi longi: folia oblonga sunt,  
crenata, rigidissimula, chamædrys affinitas,  
sed angustiora, in ambitu serrata; in virg-  
ilarum summitatibus flosculi albida lanu-  
gine pubescentes, simul plares in capi-  
tula coacti: semen paruum, nigrum, ob-  
longum.

Tota planta incaua est, in locis squali-  
dis & montosis latius virens, vnde *polium*  
*montanum* in pharmacopoliis nuncupatur,  
cui etiam *Teuthrio* nomen est, secundum  
Dioscorid. cap. 124. lib. 3. Grauem o-  
dorem spirat, sed non non iniucundum, &  
ad Medicos usus saepe adducitur.

Est alterum non usque adeo valens odo-  
re & viribus infirmius, cuius etiam surculi  
rigidi sunt, & rotundi, folia breviora & an-  
gustiora. Flosculi multi, simul congesti, la-  
nugine tenui incanescentes.

Alia duo recenter adhuc Remb. Dodo-  
neus. Pena vero quatuor, quæ his inuesti-  
ganda relinquuntur qui vniuersalem stirpium  
historiam describendam suscepserunt.

*Polium* calefacit ordine secundo, siccat  
initio tertii, hydropicis, ictericis, lienosis  
medetur, vrinas & menstrua mouet, sub-  
stratum, suffitumque serpentes fugat; vul-  
neribus ad cicatricem perducendos op-  
culatur.

## C A P. XXXIII.

## De Ozymo.

**O**ZYMVM planta cum sit odoratissima,

hoc præ ceteris nomen iure sibi vendica-  
uit, ne posthac minus apte *Ocymum* voca-  
tur, quod pabuli genus est, teste Varro-  
ne, ex varia segete adhuc vidente, boum  
causa, fieri solutum. Ob eandem fragran-  
tiā, vulgus etiam *basilicum*, quasi basili-  
ca, seu regia domo dignum appellat; *Ozy-  
mum* tamen non male dici credunt multi  
cum Pompeio, à nascendi celeritate, nam  
tertio à satu die, & interdum ocyus erum-  
pere solet, traduntq; nonnulli nimis super-  
stitione, aut potius ridicule laetus prouen-  
ire, si cum maledictis feratur. Verum si-  
gnificantius per z. scribitur ab Ἡρόντιον, hoc est.  
oleo, quia tota planta suauem efflat odore.  
Mitum est, quod de ozymo scribit Plutar-  
chus, cuius nempe surculi secchi, aut paleæ  
tenues à succino expelluntur; cuiusvis au-  
tem alterius segetis festucæ, aut paruæ  
stipulae attrahuntur. Holerius Medicus *Historias*:  
Parisiensis cap. 1. libr. 1. de morb. interd. rem  
notatu dignissimam narrat, de quodam L-  
talo cui ex frequenti odoratu ozymi, quod  
basilicam herbam nominat, scorpio natus  
in cerebro vehementes & longos dolores,  
postea mortem atrulit: Libyestamen asse-  
verant, si quispiam eo die, quo ederit, o-  
zymum, feriatur à scorpione, non posse  
lædi.